Дело № 1-99/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 апреля 2017 г. г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего: судьи Шаповал А.В. 

при секретаре: ФИО4

с участием государственного обвинителя – 

старшего помощника прокурора 

<

адрес>: ФИО5

защитника: адвоката ФИО96, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение адвоката № от ДД.ММ.ГГГГ 

подсудимой: ФИО1

представителя потерпевшего и гражданского истца: ФИО6 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужем, являющейся пенсионеркой, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой приговором Феодосийского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание признано условным, с испытательным сроком 1 год, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ООО «Гаргаза» является агентом ПАО «Росгострах» на основании агентского договора от ДД.ММ.ГГГГ №-АС. Страховые агенты ООО «Гаргаза» наделены правом заключать договоры страхования от имени ПАО «Росгосстрах» по всем видам страхования. ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, открыта дирекция ООО «Гаргаза» по 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

ФИО1, в период с апреля 2014 года по февраль 2016 года, будучи официально трудоустроенной в ООО «Гаргаза» страховым агентом, а затем менеджером офисных продаж Агентства в 

<

адрес> ООО «Гаргаза», за время работы зарекомендовала себя как добросовестный сотрудник, а также приобрела навыки и получила опыт, связанный с оформлением договоров страхования, в результате чего между ФИО1 и руководителями дирекции ООО «Гаргаза» по 

<

адрес> и 

<

адрес> сложились доверительные отношения.

В период времени с 26 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не являясь работником и страховым агентом ООО «Гаргаза», так как ДД.ММ.ГГГГ была уволена с ООО «Гаргаза», однако продолжая общение с сотрудниками ООО «Гаргаза» и с целью завладения денежными средствами указанного субъекта хозяйственной деятельности, полученными по договорам страхования, в ходе неоднократного общения с исполнительным директором ООО «Гаргаза» по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО7, вошла к нему в доверие, убедив последнего в том, что среди жителей 

<

адрес> Республики Крым она имеет множество постоянных клиентов, желающих застраховать свое имущество, а также которые желают оформлять у нее договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, и что для оформления указанных договоров ей необходимы бланки строгой отчетности ПАО «Росгосстрах» (бланки полисов страхования и квитанции для получения денежных средств), по которым она оформит договора страхования, примет от клиентов денежные средства, которые в дальнейшем внесет на расчетный счет ООО «Гаргаза». Будучи заинтересованным в увеличении прибыли ООО «Гаргаза», получаемой от оформления договоров страхования – ФИО7, доверяя ФИО1, поручил руководителю Агентства № 

<

адрес> ООО «Гаргаза» ФИО8 оформить между ООО «Гаргаза» и ФИО1 агентский договор и выдать ей бланки строгой отчетности для оформления по ним договоров страхования. После чего ФИО1, по устному указанию ФИО7 была направлена в Агентство № в 

<

адрес> ООО «Гаргаза», где, после заключения агентского договора, должна была получать бланки строгой отчетности и в дальнейшем перед руководителем данного агентства отчитываться о своей работе страхового агента. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, находясь в офисе Агентства № 

<

адрес> ООО «Гаргаза» по адресу 

<

адрес>, руководитель Агентства ФИО8, будучи лично знакомой с ФИО1, зная последнюю как сотрудника ООО «Гаргаза», не зная о том, что ФИО1 не находиться в трудовых взаимоотношениях с ООО «Гаргаза» и что между ООО «Гаргаза» и ФИО1 не заключен агентский договор, дающий ей право оформлять договоры страхования, дала указание менеджеру Агентства № 

<

адрес> ООО «Гаргаза» - ФИО9, выдать ФИО1 по актам приема-передачи бланки строгой отчетности ПАО «Росгосстрах» (бланки полисов страхования и квитанции для получения денежных средств). 

В результате чего, ФИО1, достоверно зная о том, что она не трудоустроена в ООО «Гаргаза», не является его страховым агентом и не имеет право получать бланки строгой отчетности, с целью завладения имуществом ООО «Гаргаза», действуя умышленно, злоупотребляя доверием должностных лиц дирекции ООО «Гаргаза» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, укрыла данные факты от ФИО8 и ФИО9, получив в Агентстве № 

<

адрес> ООО «Гаргаза», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по актам приема передачи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ бланки страховых полисов: ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ №; ЕЕЕ № для выполнения обязанностей страхового агента по заключению договоров страхования от имени ПАО «Росгосстрах», которые она перевезла на территорию 

<

адрес>, где в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без официального оформления трудовых взаимоотношений с ООО «Гаргаза», под видом страхового агента ООО «Гаргаза», заключила от имени ПАО «Росгосстрах» с физическими лицами договора (полисы) страхования и приняла от клиентов соответствующие денежные средства. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории 

<

адрес> ФИО1 от имени ИП ФИО8, страхового агента ФИО10 и без указания фамилии представителя страховщика, оформила договоры (полисы) обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО11, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3444,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО12, и получила от него по квитанции серии 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО13, и получила от него деньги в сумме 2717,88 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО14, и получила от неё по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО15, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4428,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО16, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО17, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО18, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО19, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 6199,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО20, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4428,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО21, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО22, и получила от неё по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО23, и получила от неё по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО24, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО25, и получила от него по квитанции серия 56 № деньги в сумме 6199,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО26, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО27, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО28, и получила от него по квитанции серия 5644 № в сумме 6199,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО29, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО30, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО31, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО32, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО33, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО34, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО35, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2700,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО36, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО37, получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО38, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО39, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО40, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО41, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3444,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО42, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО43, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО44, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 5315,60 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО45, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО46, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО47, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО48, и получила от неё по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4428,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО49, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО50, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО51, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО52, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4870,80 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ЧП «Технопласт Плюс», и получила от них по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4870,80 руб.; ЕЕЕ № без указания даты, страхователь ФИО2 А.А., и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО53, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО54, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО55, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО56, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,60 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО57, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО58, и получила от него по квитанции серия № № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО59, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО60, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО61, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 6199,20 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО62, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3444,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО63, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО64, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО65, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 7637,20 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО66, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 9883,20 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО67, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3442,65 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО68, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО69, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 4870,80 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО70, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3444,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО71, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО72, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО73, получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3444,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО74, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО75, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1505,26 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО76, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1213,92 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО77, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1505,26 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО78, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1505,26 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО78, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1213,92 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО79, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1617,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО80, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1617,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО81, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1505,26 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО82, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1505,26 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО83, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 936,20 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО84, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 1213,92 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО85, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2460,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО86, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3266,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО87, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО88, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО89, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 3936,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО90, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО91, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2706,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО92, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2656,80 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО93, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 620,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО94, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб.; ЕЕЕ № от ДД.ММ.ГГГГ, страхователь ФИО95, и получила от него по квитанции серия 5644 № деньги в сумме 2952,00 руб., в результате чего, ФИО1 получила от страхователей по указанным договорам (полисам) страхования указанные денежные средства, подлежащие внесению в банк на расчетный счет ООО «Гаргаза», в крупном размере, на общую сумму 276 612, 63 руб., однако, таковые ни в кассу, ни на расчетный счет ООО «Гаргаза» не внесла, а похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Оформленные договоры страхования, без составления отчетной документации, денежных средств и документов, подтверждающих внесение денежных средств в кассу или на расчетный счет ООО «Гаргаза», ФИО1 сдала ДД.ММ.ГГГГ руководителю Агентства № 

<

адрес> ООО «Гаргаза» - ФИО8

Согласно заключению бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ общая сумма денежных средств, принятая ФИО1 по указанным страховым договорам и квитанциям к ним, составила - 276 612,63 руб.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и квалификацией ее действий, а также гражданским иском, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное ею на стадии предварительного расследования. Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, указанные в ст. 314 УПК РФ соблюдены – подсудимая согласилась с предъявленным ей обвинением, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, оно ею было заявлено добровольно и после консультации с защитником, государственный обвинитель, защитник, представитель потерпевшего не возражают против заявленного ходатайства, в связи с чем суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано имеющимися в материалах дела доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ и действия подсудимой следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, в крупном размере. 

Совершенное преступление относится к категории тяжких преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, которое совершила подсудимая, на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ – не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также данные о личности виновной, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО1, которая на момент совершения преступления не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, не замужем, является пенсионеркой, по месту жительства от участкового уполномоченного полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, страдает заболеванием: гипертоническая болезнь 2 ст. АТII РIV ИБС, атеросклеротический кардиосклероз, атеросклероз аорты НКII А СМ ФН 2. 

Смягчающими назначаемое подсудимой наказание обстоятельствами суд признает: раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное частичное возмещение имущественного вреда, явку с повинной, наличие тяжелого хронического заболевания, пенсионный возраст подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой - судом не установлено. 

Решая вопрос о наказании подсудимой, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, и, учитывая, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

При таких обстоятельствах с учетом данных о личности подсудимой, а также ст. 316 ч. 7 УПК РФ, ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом суд исходит из общественной опасности совершенного преступления и личности виновной и считает, что данное наказание является справедливым, отвечает задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. Учитывая личность виновной и обстоятельства дела, суд считает необходимым не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

Вместе с тем, учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным на основании ст.73 УК РФ назначить условное осуждение. 

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена приговором Феодосийского городского суда по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание признано условным, с испытательным сроком 1 год. 

В тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила части 5 статьи 69 УК РФ применены быть не могут, поскольку в статье 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. В таких случаях приговоры по первому и второму делам исполняются самостоятельно.

При таких обстоятельствах приговор от ДД.ММ.ГГГГ, постановленный в отношении условно осужденной ФИО1, и настоящий приговор подлежат самостоятельному исполнению.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Потерпевшим ООО «Гаргаза» заявлен гражданский иск о взыскании с ответчика материального ущерба, причиненного в результате преступления. Ответчик с иском в части возмещения материального ущерба согласен полностью. Суд, выслушав стороны, находит требования о возмещении материального ущерба подлежащими удовлетворению в части невозмещенного ущерба (276612,63 - 50000 = 226612,63 руб.), так как в соответствии со статьей 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствие со ст. 316 ч. 10 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат. В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки - расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату ФИО96 в сумме 3920 руб. за оказание юридической помощи при его участии на стадии предварительного расследования и в сумме 1100 руб. в стадии судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет и 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исправлением осуждённых, являться на регистрацию в этот орган 2 раза в месяц в установленные им дни.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор Феодосийского городского суда РК от ДД.ММ.ГГГГ которым ФИО1 осуждена по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 69 ч. 2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание признано условным, с испытательным сроком 1 год – исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства – оптический СD-R диск марки «Videx», на котором находится аудио-файл под названием «Z0000010.MP3» размером 19,5 Mb с записью разговора ФИО1, ФИО7, ФИО9 и ФИО10 (т.1 л.д.261), оригинал расписки ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ(т.2 л.д.13), 88 договоров (полисов) страхования ОСАГО и 87 квитанций о получении денежных средств к данным договорам (полисам) страхования (т.2 л.д.57-231) – хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск Общества с ограниченной ответственностью «Гаргаза» удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Гаргаза» 226612,63 руб. (двести двадцать шесть тысяч шестьсот двеннадцать рублей шестьдесят три копейки) в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлением.

В соответствии с ч. 10 ст. 316, ст.ст. 131, 132 УПК РФ, процессуальные издержки в сумме 5020 рублей, выплаченные адвокату ФИО96 отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Крым в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.